
Città di Castenaso

AREA TECNICA PATRIMONIO

U.O. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

ORDINANZA SINDACALE N. 51 / 2024

OGGETTO:  ORDINANZA  CONTINGIBILE  E  URGENTE  -  TRASFERIMENTO  DI 
ANIMALI DA PROPRIETA' PRIVATA A STRUTTURA AUTORIZZATA ALLA 
CUSTODIA.

IL SINDACO

RICHIAMATI i documenti di Allerta Meteo n. 142-143-144/2024 emessi dall’Agenzia Regionale 
per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile in data 20/10/2024 in base al quale si prevede per 
la  zona  D1  (Pianura  Bolognese),  in  cui  insiste  anche  il  territorio  del  Comune  di  Castenaso,  
un’allerta meteo per criticità idraulica di coloro rosso;

VISTA l’ordinanza sindacale n. 20 del 18.09.2024 con la quale è stata disposta l’attivazione del 
Centro Operativo Comunale- C.O.C. del Comune di Castenaso, ordinanza ancora vigente; 

RICHIAMATA la  precedente  Ordinanza  Sindacale  n.  24/2024  con  la  quale  veniva  disposta 
l’evacuazione  della  popolazione,  in  particolare  i  residenti  in  Via  Fiumana  Destra  n.  21/2  in 
Castenaso; 

EVIDENZIATO che, a seguito dell’esondazione del torrente Idice, verificatasi nella notte tra Sabato 
19  e  Domenica  20  Ottobre  2024,  l’abitazione  in  oggetto  è  nuovamente  stata  interessata  da 
importanti allagamenti, tali da non garantire la sicurezza per gli animali ancora presenti in loco; 

RAVVISATA l’urgente  necessità  di  procedere  allo  spostamento  di  n.  4  cani  di  grossa  taglia, 
identificati all’anagrafe canina con i seguenti dati: 

➢ 380260102397709 (Rottweiler Rambo);
➢ 380260044367319 (Rottweiler Kim);
➢ 380260043342841 (Rottweiler Kira);
➢ 380260041166951 (Pastore Tedesco Luna);

EVIDENZIATO che, a seguito di una ricognizione, sono stati individuati 2 posti disponibili presso 
il  Canile  Intercomunale  di  Budrio,  Castenaso,  Medicina  e  Molinella,  con  sede  in  Budrio,  Via 
Fondazza n. 7/A e 2 posti presso il Canile di Calderara di Reno, con sede in Calderara di Reno, Via 



Persicetana n. 23;

SOTTOLINEATO che, il trasporto degli animali presso le due strutture su indicate dovrà essere 
curato dalla proprietà, mentre per quanto attiene gli oneri derivanti dal “soggiorno” degli animali  
stessi presso le strutture indicate, si farà carico il Comune di Castenaso; 

SOTTOLINEATO inoltre che, gli animali di cui sopra, dovranno rimanere custoditi presso strutture 
autorizzate, sino al ripristino delle minime condizioni di sicurezza presso la dimora abituale degli  
stessi, e comunque sino alla Revoca della presente Ordinanza; 

per i motivi sopra descritti che di seguito si intendono integralmente riportati. 

ORDINA

L’IMMEDIATO trasferimento degli animali presenti presso l’immobile sito in Via Fiumana Destra 
n. 21/2, in particolare n. 4 cani di seguito identificati: 

➢ 380260102397709 (Rottweiler Rambo);
➢ 380260044367319 (Rottweiler Kim);
➢ 380260043342841 (Rottweiler Kira);
➢ 380260041166951 (Pastore Tedesco Luna);

presso le due strutture:
➢ Canile Intercomunale di Budrio, Castenaso, Medicina e Molinella, con sede in Budrio, Via 

Fondazza n. 7/A (n. 2 cani);
➢ Canile di Calderara di Reno, con sede in Calderara di Reno, Via Persicetana n. 23 (n. 2 

cani);

• che, il trasporto degli animali sia eseguito a carico della proprietà degli stessi, mentre gli  
oneri derivanti dal ricovero presso le strutture autorizzate di cui sopra, a carico del Comune 
di Castenaso; 

• che, gli animali di cui sopra, dovranno rimanere custoditi presso strutture autorizzate, sino al 
ripristino  delle  minime  condizioni  di  sicurezza  presso  la  dimora  abituale  degli  stessi,  e 
comunque sino alla Revoca della presente Ordinanza; 

• che la presente Ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Castenaso, 
per 15 giorni consecutivi e sul sito internet istituzionale; 

LA TRASMISSIONE della presente ordinanza a: 
• proprietario degli animali; 
• Comando di Polizia Locale del Comune di Castenaso; 
• Stazione Carabinieri di Castenaso; 
• Azienda USL servizio veterinario; 
• Canile intercomunale di Budrio, Castenaso, Molinella e Medicina; 
• Canile Comunale di Calderara di Reno; 

AVVERTE

che avverso  il  presente  provvedimento  può essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 



Amministrativo  Regionale  dell’Emilia  Romagna,  Sezione  di  Bologna,  entro  il  termine  di  60 
(sessanta) giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, oppure, in via alternativa, 
ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica,  entro il  termine di  120 (centoventi) giorni, 
sempre dalla data di pubblicazione del presente provvedimento; 

che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.ii. 

Lì, 21/10/2024 IL SINDACO
GUBELLINI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


		2024-10-21T08:30:14+0200




